第３回奈良県特別職報酬等審議会の議事概要について開催日時 平成24年2月22日(水) 午前10時～開催場所 奈良県婦人会館 中研修室(3)出席委員 ７名（３名欠席）
１．議事の概要について

事務局が資料に基づき行政委員会の制度、報酬等についての説明を行った後、委

員による意見交換がなされた。

《意見等の概要》

・ 各行政委員会の職務に適した有為の人材を確保するためには、相応の報酬が

必要となるのではないか。

・ 勤務した日のみに対して報酬を支給すればよいという意見もあるだろうが、

それ以外の日にも委員として必要な準備等を行うこともあり、実態として毎日

業務に関わっているような状況のときもあるのではないか。

・ 民間では報酬はあくまで労働の対価という位置付けだが、行政委員の場合は

委員会に出席する以外の日常的な負担をどのように評価していくか。

・ 行政委員会によって、活動状況が異なると思われるので、個々に検討する必

要があるのではないか。

・ 報酬のあり方の検討のため、各行政委員の活動状況等がわかる資料をもとに

審議していくことが必要ではないか。

２ 今後の予定

各行政委員の活動状況等の説明を受け、次回審議会でさらなる意見交換がなされ

る予定

［次回審議会の開催予定 未定（５月下旬で調整予定）］